
 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 03/04/2024 

REGISTRO GENERALE N. 605 del 03/04/2024 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 341 del 03/04/2024 
PROPOSTA N. 715 del 03/04/2024 

 
OGGETTO: PROGETTO AUTISMO AL CENTRO-APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI 

DOMANDA 

 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 01 del 07/02/2024 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo della Responsabilità dell’Area “Servizi interni ai cittadini”; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ha pubblicato il 22/09/2023 l’Avviso avente ad oggetto 

“Realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, 

mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Teramo, n. 373 del 19/10/2023 avente ad 

oggetto “Avvio del procedimento finalizzato alla costituzione di un partenariato tra ADS e ETS per 

la presentazione di una proposta progettuale alla Regione Abruzzo diretta a favorire iniziative 

dedicate a persone con disturbo dello spettro autistico”, il Comune di Teramo in accordo con gli 

ECAD della provincia (Val Vibrata, Tordino-Vomano, Fino-Cerrano, Gran Sasso-Laga) si è 

impegnato ad approvare gli atti per la costituzione di un partenariato con Enti del Terzo Settore, ove 

veniva scelto in fase di co-progettazione il capofila;  

PRESO ATTO che in aderenza all’art. 4 dell’Avviso Pubblico della Regione – in sede di co-

progettazione doveva essere individuato tra i soggetti partner il capofila del progetto. Con 

l’obiettivo, di sviluppare, sul territorio della Provincia di Teramo, gli interventi previsti dall’art. 4 

del DPCM 29/7/22 di seguito specificati:  

1. percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai  

ventuno anni, anche tramite voucher; quali azioni complementari da garantire trasversalmente  

sono individuate:  

- assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone 

con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI, 

lettera c) del decreto;  

- interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico, lettera g) del decreto;  

2. progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa l’azione complementare da 

garantire trasversalmente è individuata in:  

- interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico, lettera g) del decreto; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2023 del Comune di Teramo avente ad 

oggetto, “Avvio del procedimento finalizzato alla costituzione di un partenariato tra ADS e ETS per 

la presentazione di una proposta progettuale alla Regione Abruzzo diretta a favorire iniziative 

dedicate a persone con disturbo dello spettro autistico” con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico e la manifestazione di interesse;  

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dal Comune di Teramo che ha individuato i seguenti ETS 

quali partners del progetto in oggetto:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 03/04/2024 

• Abilbyte ODV;  

• Opera Sante De Sanctis;  

• Genius Loci ODV  

• Autismo Abruzzo Onlus 

CONSIDERATA la nota inviata in data 02/11/2023 da parte del Comune di Teramo alla Regione 

Abruzzo (Servizio Tutela e Famiglia), ove si chiedeva se un Comune della Provincia di Teramo 

facente parte pertanto dell’Ecad ma non capofila di ECAD, poteva essere individuato come capofila 

del progetto di cui sopra;  

Dato atto che la Regione Abruzzo in data 03/11/2023 testualmente rispondeva :”Stante l’Avviso, 

l’istanza di finanziamento deve essere presentata da un ECAD capofila o da un ETS capofila a cui 

possono essere trasferite le risorse; la soluzione praticabile , come argomentato con la dott.ssa 

Rapacchiale, e verificato con il dott. Monaco responsabile del procedimento, potrebbe essere che, 

ECAD Capofila, previo accordo formalizzato con il raggruppamento, individui all’interno dei 

Comuni del suo territorio di riferimento, un Comune che con la propria struttura garantisce tutte le 

incombenze in capo al capofila. La cosa, naturalmente, è da evidenziare in sede progettuale, come 

modalità organizzativa”; 

VERIFICATO che gli ASD facenti parte del partenariato sono: Teramo, Val Vibrata, Tordino -

Vomano, Gran Sasso -Laga, Fino- Cerrano e tutti i partners hanno concordato di individuare il 

Comune di Silvi quale capofila del partenariato per la sola presentazione dell’istanza di 

finanziamento alla Regione mentre il Comune di Atri sarà l’unico responsabile delle attività di 

gestione, realizzazione e rendicontazione del progetto;  

CONSIDERATA la nota inoltrata dal Comune di Silvi alla Regione Abruzzo con prot. 36011 del 

10.11.2023, ove lo stesso nel partenariato si costituiva formalmente quale Ambito Capofila 

demandando tuttavia ogni responsabilità circa la progettazione, implementazione, sviluppo, 

realizzazione progettuale, rendicontazione al Comune di Atri, facente parte dell’Ambito Fino-

Cerrano;  

VISTO l’allegato B -formulario del progetto denominato “Autismo al centro” predisposto dal 

partenariato per un importo complessivo pari ad €491.100,00 e i relativi allegati;  

CONSIDERATO che non è previsto il co-finanziamento del progetto “Autismo al centro”;  

RICHIAMATO l’art. 3 dotazione finanziaria del bando regionale che assegna al partenariato della 

Provincia di Teramo la somma di € 491.112,82; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Silvi n. 258 del 28/11/2023 avente ad oggetto: 

” Progetto "Autismo al centro": approvazione; 

VISTA la nota prot. n.2152 del 06/02/2024 della Regione Abruzzo, che ha ammesso a 

finanziamento il predetto progetto, destinando alla realizzazione dell’intervento, che riveste 

carattere interprovinciale, un budjet complessivo pari a Euro 491.100,00.  

DETERMINA 

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 

integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 03/04/2024 

DI APPROVARE lo schema di avviso e il modello di domanda (allA), per la selezione dei 

destinatari del progetto “Autismo al Centro”, allegati alla presente determinazione, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

DI NOMINARE il Responsabile del procedimento nella persona della dottoressa  Lara Nespoli già 

responsabile dell’Ufficio “Servizi alla Persona”. 

DI DARE ATTO CHE l’avviso e il modello di domanda (alla A) dovranno essere pubblicati sul 

sito internet dell’Ente. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 715 del 03/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  NESPOLI LARA in data 

03/04/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 715 del 03/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  DI CRESCENZO PAOLA in data 03/04/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 774 

Il 03/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 605 del 03/04/2024 con oggetto: 

PROGETTO AUTISMO AL CENTRO-APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RIDOLFI GIUSTINO il 03/04/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


